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lhre Anfrage vom 29.11.2013

Sehr geehrier Herr Meslien,

thre Anfragen im Kontext der Diskussion auf Bundesebene zu einem Leistungsgesetz fir Menschen mit Behinderungen beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wie hoch sind die stiddtischen Ausgaben fiir Eingliederungshilfe fiir behinderte
Menschen (EGH)?

Da bei den Ausgaben fur Sozialhilfe die sog. Gberértliche Sozialhilfe zu einem Groliteil auf Grundlage des Sozialhilfefinanzierungsgesetzes refinanziert wird, sind im Folgenden entsprechend differenzierte Werte angegeben, wobei es sich jeweils um die fir das laufende Jahr prognostizierten Endwerte handelt:

¢ Ausgaben EGH sog. oriliche Sozialhilfe: 2.500.000 €
¢ Einnahmen EGH sog. ortliche Sozialhilfe: 56.700 €
e Ausgaben EGH sog. Uberériliche Sozialhilfe: 14.700.000 €
e« Einnahmen EGH sog. Uberdrtliche Sozialhilfe: 1.763.600 €
e Zuweisung Sozialhilfefinanzierungsgesetz — Anteil EGH: 12.661.000 €

Der Gesamtzuschussbedarf fir die Eingliederungshiife fir behindete Menschen wird somit in diesem Jabhr bei voraussichtlich ca. 2.828.700 € liegen.

Frage 2.
Bis zu welchem Bruttoeinkommen muss bei einem Vollzeitbeschiftigten mit Hartz IV aufgestockt werden?
Frage 3:
Wie hoch ist das Gesamtbruttoeinkommen fiir einen Zwei-Personen-Haushalt, bis zu dem aufgestockt werden muss?

Hausanschrifl: Offnungszelten: Bankverbindungen:

Landeshauptstadi Schwearn Mo, 08:00 - 16:00 Lihr Sparkasse Mecklenburg-Schwerin 370018997 (BLZ 140520 00) BIC NOLADE21LWL  IBAN DE73 1405 26000370 019997

Die Cherblirgenmeisterin Di. 08:00 - 18:00 Uhr Deulsche Bank AG Schwerin 3 096 500 (8LZ 130 700 00) BIC DEUTDEBRXXX  |BAN DE62 1307 0000 0309 6500 00

Am Packhet 2 - 6 Mi. geschlossen Postoank Hamburg 7 358 201 (BLZ 200100 20) BIC PBNKDEFF200  IBAN DE62 2001 0020 0007 3582 03

18053 Schwarin Do, 08:00 - 18:00 Uhr VR-Bank e.G. Schwerin 28 800 (BLZ 140914 64) BIC GENODEFISNT  IBAN DE72 1409 1464 0000 0288 GO

SOHYSE BN Fr. geschlossen Commerzbank 2027 845 (BLZ 140400 00) BIC COBADEFF140  IBAN DEG3 1404 0000 0202 7845 00
- Telefonzentrale: +49 385 545-0  Erweitert I BlrgerBlro: HypoVereinsbank 18045385  (BLZ20030000) BIC HYVEDERMM300  IBAN DE22 2003 0000 0019 0453 85

internet: wwnwy.schwerin.de jeden 1. u. 3. Sa. im Monat

£-Mail: info@schwerin.de 09:00 - 12:00 Uhr Gliubiger-kdent-Nr.: DESY LHSO 0000 0074 24


Frage 4:
Fiihrt ein Kind dazu, dass sich die Einkommensgrenze bis zu der aufgestockt werden muss erhéht und wie hoch ist ggfis. dieser Betrag?

Die Fragen 2 bis 4 beantworte ich wegen des Sachzusammenhangs ebenfalls zusammen.
Bereits im Rahmen einer Tragerversammiung des Jobcenters im Juni diesen Jahres wurde thematisiert, inwieweit sich fir erwerbsfahige Leistungsberechtigte in sozialversicherungs-pflichtiger Beschéftigung eine Anhebung der Wochenarbeitszeit finanziell lohnen wiirde. Dabei wurde angeregt, eine Modellrechnung zum Bedarf, Einkommen und Leistungsanspruch in unterschiedlichen Fallgestaltungen anzustellen.

F(r die Modellrechnung wurden 2 Bruttoeinkommensvarianten nach dem Tarifverirag Einzelhandel Mecklenburg-Vorpommern (520001150}, vertffentlicht am 15.02.2013, zu Grunde

gelegt:

- Bruttogehalt von 12,29 €/h (Vergltungsgruppe 4 bei abgeschlossener Berufsausbildung)

- Bruttogehalt von 10,47 €/h (VergUtungsgruppe 2 — angelernte Tatigkeit nach mind. 3 Mon.
Einarbeitungszeit)

Die vereinfachte Berechnung des Leistungsanspruches wurde fur eine alleinstehende Person sowie fir eine Bedarfsgemeinschaft mit 3 Personen (Ehepaar mit Kind, bei einem Erwerbseinkommen) vorgenommen. In den Einzelspaiten ist jeweils dargestellt, wie sich der Leistungsanspruch nach dem SGB Il und damit das verfugbare Gesamteinkommen der Bedarfsgemeinschaft bei Erwerbseinkormmen aus einer Tatigkeit mit einer Wochenarbeitszeit von 20, 30 und 39 Stunden &ndern wirde,

In dem Beispiel ist festzustellen, dass sich der Ubergang von einer Teilzeit- zur Vollzeitbeschaftigung fur die Bedarfsgemeinschaft mit Kind anders auswirkt als bei einer alleinstehenden Person. Fiir die Familie mit Kind {bei einem Erwerbseinkommen) bringt die Anhebung der Arbeitszeit etwa von 30 auf 40 Wochenstunden keinen finanziellen Vorteil, da ab einem Bruttoeinkommen von 1.500 € der Freibetrag gleich bleibt. Das Gber dem Freibetrag liegende Nettoeinkommen wird voll angerechnet und mindert die SGBII-Leistungen

entsprechend.

Bei der Bewertung des Anreizes einer Anhebung der Arbeitszeit ist zusatzlich zu beriicksichtigen, dass bei Bezug von nur geringen Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch ||
(SGB II) gewisse Vorteile (verglinstigte Beitrdge / Eintrittsgelder, GEZ-Befreiung, Nuizung von Sozialkaufhdusern, Inanspruchnahme BuT etc.). bestehen. Diese Anspriiche wiirden bei vollstandigem Wegfall des Leistungsanspruches nach dem SGB Il ebenfalls entfallen.

Mit freundlichen Griilden
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